



K R A K U S.

CZWARTEK 13. CZERWCA 1822. Nr. 118.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1355. Kazimierz Wielki mianuje za życia następcą swoim Ludwika Króla Węgierskiego.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

GRECYA. Pod czas rzezi na wyspie *Chios*, inna część Turków wylądowała do *Samos*, ale zbita i odpędzoną została. -- W Konstantynopolu rozeszła się nagle wiadomość, że eskadra Kapudana baszy zbita pod wyspą *Chios* przez Greków, aż do *Dardanellów* jest zapędzona. Ostatni goniec turecki, przybyły tam ze *Smirny* donosi, że pomieniona eskadra, składała się z 22. okrętów i od przybyłej floty greckiej z pośpiechem, na ratunek wyspie *Chios* gwałtownie napadnięta, straciła 2. liniowe okręty, 2. fregaty, 1. korwettę, 3. bryggi, i 4. szalupy kanonijerskie, razem 12. okrętów; zostało jej więc 10. uratowanych. -- Wszystkie powyższe statki spalone są przez Greków. W *Smirnie* powstała z tego powodu nowa trwoga; a wielkiego sułtana, tak dalece rozgniewała ta śmiałość powstańców, że sześciu najbogatszych *Chijotów* uwięzionych w Kon-

stantynopólu powiesić kazał. [G. P. G. H. G. B.] -- Churszyd basza w krytycznym swoim położeniu, walczy tylko odpornie. Żądał on od Suliotów aby mu wydali wnuka Alego, 21letniego młodzieńca, lecz nawet pieniędzmi ujął ich niepotrafił. -- Puszczono pogłoski o pobiciu Greków pod Jeriza przez baszę Saloniki, niepotwierdziły się, morderstwa tylko na bezbronych, dały do tego powód. -- Do najciekawszych wiadomości należy, iż Francya ma się interessować losem Greków. Zapewniają że miała już wymódlz na Porcie bardzo ważne i niemiłe dla niej warunki. [G. Wr.]

TURCYA. Lub niektóre pisma wątpią aby Turcyja dotrzymała obietnicy wyprowadzenia wojsk swoich z Wołoszczyzny i Mołdawii; słychać jednak za rzecz niewątpliwą, że Sultan mianował już dwóch gospodarów, wołoskiego i multańskiego z pomiędzy tamtejszych rodaków, którzy mają być uroczystie installowani. -- Serwija nie, mimo użycia wszelkich środków ze strony Porty, niechęć się dać rozbroić. -- [G. H.] Gazeta powszechna niemiecka utrzymuje, że do dnia 15 Maja nieustąpili jeszcze Turcy zupełnie z Jass i Bukarestu, dodając, że o poruszeniu na różne strony wojsk azjatyckich, jedne drugiem przeciwne są doniesienia. Przez zabrane korespondencye Alego, odkryły się rozmaite zle sprawki pierwszych ministrów tureckich.

HISZPANIA. W Madrycie rozszła się pogłoska [podług dziennika francuskiego, *Echo du Midi*] że 20,000 Anglików i 40,000 Austryjaków wylądować mają do Hiszpanii. -- [G. H.] Zerwanie związków pomiędzy Francją i Hiszpanją wkrótce jest spodziewane. -- Wojska hiszpańskie z wielkim zapędem wychodzą ku północnym granicom, a szczególnie do Katalonii, gdzie największe panują zaburzenia. Półkownik Torrio, dowódca półku Ferdynanda VII. nieczekając rozkazu, zdawszy tylko raport ministrowi wojny, pośpieszył do Katalonii. -- Zewsząd posiłki są w marszu. -- Czterdzieści batalionów wojska wkracza do tej Prowincyi, a dziesięć do Biskai, którą jednak wedle ostatnich wiadomości zupełnie oczyszczoną została z rokoszan, zbiegłych do Nowarry. -- Na posiedzeniu nadzwyczajnym Kortezów, po długich sporach, wszystkie prowincye zaburzone, a mianowicie Katalonia, ogłoszono za bęłące w stanie oblężenia. -- Rokoszanie z bronią w ręku schwytni, odbiorą natychmiast karę śmierci. -- Kilku zagranicznych posłów mieli odebrać zalecenie wyjechać z Madrytu. -- [G. B.]

(Reszta w Sobotę.)